

Số: 144/KH-SCT

Hung Yên, ngày 05 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Hưởng ứng Tháng hành động an toàn, vệ sinh lao động năm 2020**

Thực hiện Công văn số 369/BCT-VP ngày 16/01/2020 của Bộ Công Thương về việc hướng dẫn triển khai Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020 và công tác tổng kết, khen thưởng ATVSLĐ-PCCN ngành Công Thương năm 2019, Sở Công Thương tỉnh Hưng Yên xây dựng Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2020 với những nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Đẩy mạnh các hoạt động cải thiện điều kiện lao động, môi trường tại nơi làm việc, thường xuyên đôn đốc, kiểm tra công tác phòng ngừa tai nạn lao động;
- Kiểm soát, đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc nhằm giảm thiểu thiệt hại khi có rủi ro xảy ra, góp phần đảm bảo phát triển kinh tế, xã hội an toàn, bền vững.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người sử dụng lao động và người lao động đối với công tác ATVSLĐ;

**2. Yêu cầu**

Việc tổ chức hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2020 phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả và sát với tình hình thực tế tại đơn vị và thu hút được sự quan tâm, hưởng ứng của người sử dụng lao động, người lao động, cán bộ, công chức, viên chức đối với công tác ATVSLĐ.

**II. CHỦ ĐỀ**

Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2020 được phát động với chủ đề “**Đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc**”.

**III. THỜI GIAN**

Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2020 được tổ chức từ ngày 01 đến ngày 31 tháng 5 năm 2020.

**IV. NỘI DUNG**

Nội dung triển khai tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2020 tập trung vào các hoạt động cụ thể để phát hiện, ngăn ngừa, kiểm soát sự tác động của các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, bảo đảm an toàn cho người lao động, tổ chức thực hiện các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động,

bệnh nghề nghiệp và cải thiện điều kiện lao động, xây dựng nếp sống văn minh, văn hóa an toàn lao động tại nơi làm việc. Trong đó tập trung vào các hoạt động như sau:

### **1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền về ATVSLĐ gắn với chủ đề của Tháng hành động:**

- Thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của công tác đẩy mạnh cải thiện điều kiện lao động và kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc, trách nhiệm của tổ chức, cá nhân và toàn xã hội trong công tác ATVSLĐ; cảnh báo các nguy cơ, rủi ro mất an toàn trong quá trình sản xuất, kinh doanh;

- Phát động chiến dịch truyền thông về thực hiện công tác huấn luyện ATVSLĐ, hướng dẫn các quy trình, kỹ năng làm việc an toàn cho người lao động, thực thi Luật ATVSLĐ trong các cơ sở sản xuất, kinh doanh;

- Tuyên truyền công tác ATVSLĐ thông qua pano, áp phích, băng rôn khẩu hiệu (*nội dung tuyên truyền hưởng ứng theo Phụ lục đính kèm*) nơi công cộng, trụ sở các cơ quan đơn vị, thông báo rộng rãi đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị tham gia hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ

### **2. Công tác thanh, kiểm tra**

- Trong thời gian diễn ra Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020, Sở Công Thương chủ động phối hợp với Sở, ban ngành tổ chức kiểm tra việc chấp hành quy định của pháp luật về ATVSLĐ tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh đẩy mạnh công tác tự kiểm tra về ATVSLĐ, kiểm soát các yếu tố nguy hiểm, có hại tại nơi làm việc, kịp thời khắc phục các nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và các rủi ro phát sinh trong quá trình làm việc

### **3. Tổ chức các hoạt động có sự tham gia của doanh nghiệp, người lao động**

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tùy theo đặc thù của đơn vị về đối tượng, lĩnh vực hoạt động, quản lý và điều kiện cơ sở vật chất để tổ chức các hoạt động chuyên đề về ATVSLĐ phù hợp như: Hội thi về ATVSLĐ, tọa đàm, đối thoại triển khai chính sách với doanh nghiệp, người lao động về ATVSLĐ;

- Tổ chức giao lưu, thăm quan các mô hình điển hình làm tốt công tác ATVSLĐ; tổ chức các lớp bồi dưỡng, huấn luyện, hội nghị, hội thảo chuyên đề về ATVSLĐ; thăm hỏi, động viên các nạn nhân và gia đình nạn nhân bị TNLĐ, BNN.

#### **4. Khen thưởng về thực hiện công tác ATVSLĐ**

Các cơ quan, đơn vị doanh nghiệp tổ chức khen thưởng cho các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền có thành tích xuất sắc về ATVSLĐ trong Tháng hành động về ATVSLĐ

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các phòng, ban, đơn vị căn cứ vào các nội dung của Kế hoạch xây dựng các Chương trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ phù hợp với điều kiện, đặc điểm của đơn vị mình.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2020 của Sở Công Thương tỉnh Hưng Yên yêu cầu các phòng, ban, đơn vị nghiêm túc thực hiện đảm bảo đạt kết quả cao./.

***Nơi nhận:***

- Cục KTAT&MTCN- Bộ Công Thương (để b/c);
- GD, các PGĐ Sở;
- Website Sở;
- Các phòng, đơn vị có liên quan thuộc Sở;
- Các doanh nghiệp ngành Công Thương;
- Phòng KT&HT các huyện, phòng Kinh tế thành phố/thị xã;
- Lưu: VT, KTAT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Trần Văn Cường**

## **PHỤ LỤC**

**Khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2020**  
(Ban hành kèm Kế hoạch số: 144/KH-SCT ngày 05/02/2020 của Sở Công Thương)

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về An toàn, vệ sinh lao động năm 2020.
2. Cải thiện điều kiện làm việc vì an toàn, sức khỏe của người lao động và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp
3. Tăng cường rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất ATVSLĐ tại nơi làm việc.
4. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.
5. Tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp là giảm thiểu rủi ro cho doanh nghiệp
6. Chung tay xây dựng văn hóa an toàn tại nơi làm việc.
7. Tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp có thể phòng tránh được nếu chúng ta làm tốt công tác phòng ngừa.
8. Doanh nghiệp và người lao động tích cực chủ động thực hiện các quyền và trách nhiệm của mình theo Luật An toàn, vệ sinh lao động,
9. Bảo vệ sức khỏe người lao động - Bảo vệ nguồn nhân lực của đất nước.
10. Chủ động khám phát hiện bệnh nghề nghiệp góp phần bảo vệ lợi ích cho cơ sở lao động.
11. Môi trường làm việc an toàn - Tốt cho bạn, cho doanh nghiệp./.